



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月14日

上場会社名 伊豆シャボテンリゾート株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6819 URL <https://www.izu-sr.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉村 浩太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室室長 (氏名) 桑原 亮介 (TEL) 03(5464)2380
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	1,255	4.1	165	△2.1	188	0.9	124	2.8
2026年3月期第1四半期	1,206	3.6	168	17.4	186	24.2	121	56.2

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 114百万円(△18.3%) 2026年3月期第1四半期 139百万円(92.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	6.72	6.68
2026年3月期第1四半期	6.57	6.52

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	7,312	6,084	83.1
2026年3月期	7,799	6,342	81.2

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 6,073百万円 2026年3月期 6,330百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,000	7.3	1,350	15.7	1,440	18.8	980	16.7	52.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 —社 (社名) 、除外 —社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2027年3月期1Q	18,572,768株	2026年3月期	18,572,768株
2027年3月期1Q	24,584株	2026年3月期	23,934株
2027年3月期1Q	18,548,559株	2026年3月期1Q	18,458,559株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、個人消費には持ち直しの動きがみられ、景気は緩やかに回復しました。一方で、物価上昇を背景に消費者心理は慎重であり、中東情勢に伴う原材料・物流コストの上昇も重なって、先行きは不透明な状況が続いています。

このような状況下、当社が展開する各レジャー施設では、経営理念である「ステークホルダーと共に」及びブランドスローガンである「ご来園者の笑顔のために」の元に、各施設の入園者数と売上確保に努めております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間は、売上高1,255百万円（前年同四半期に比べ4.1%増）、営業利益165百万円（前年同四半期に比べ2.1%減）、経常利益188百万円（前年同四半期に比べ0.9%増）、親会社株主に属する四半期純利益124百万円（前年同四半期に比べ2.8%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①レジャー事業

レジャー事業は、株式会社伊豆シャボテン公園が運営する伊豆シャボテン動物公園をはじめとする伊豆半島に所在する各公園からなります。売上高は840百万円（前期比10.0%増）、セグメント利益は127百万円（前期比11.1%増）となりました。

今期より、レジャー事業に関する来場者数はコア施設となる伊豆シャボテン動物公園及び伊豆ぐらんぱる公園の2施設の合計についてお知らせいたします。当四半期連結累計期間の来場者数は、前年同期と比較して1千人多い195千人となりました。

②アニタッチ事業

アニタッチ事業は、株式会社伊豆シャボテン公園が運営するアニタッチみなとみらいをはじめとする全国6カ所にある動物ふれあい施設であるアニタッチ各施設からなります。売上高は278百万円（前期比7.2%減）、セグメント利益は61百万円（前期比10.1%減）となりました。

なお、当四半期連結累計期間の来場者数は、前年同期と比較して22千人少ない172千人となりました。

③ホテル事業

ホテル事業は、株式会社伊豆ドリームビレッジが運営する伊豆シャボテンヴィレッジをはじめとする各宿泊施設からなります。売上高は136百万円（前期比4.0%減）、セグメント損失は20百万円（前年同期はセグメント損失16百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて491百万円減少し、2,643百万円となりました。これは主として、現金及び預金が404百万円減少したこと等によります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて4百万円増加し、4,668百万円となりました。これは主として、その他に含まれる建設仮勘定が98百万円増加したこと等によります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べて487百万円減少し、7,312百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて188百万円減少し、561百万円となりました。これは主として、未払法人税等が165百万円減少したこと等によります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて41百万円減少し、665百万円となりました。これは主として、退職給付に係る負債が31百万円減少したこと等によります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて230百万円減少し、1,227百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べて257百万円減少し、6,084百万円となりました。

また、自己資本比率は前連結会計年度末の81.2%から83.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月15日に発表しました2027年3月期通期の連結業績予想につきましては、現時点での変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,696,799	2,292,574
売掛金及び契約資産	312,678	154,869
商品等	87,954	100,877
その他	38,347	95,533
流動資産合計	3,135,780	2,643,855
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,315,602	2,244,708
土地	316,235	335,448
その他（純額）	446,974	539,986
有形固定資産合計	3,078,813	3,120,142
無形固定資産		
のれん	644,311	621,217
ソフトウェア	6,763	5,599
その他	8,207	8,026
無形固定資産合計	659,282	634,843
投資その他の資産		
関係会社株式	201,464	201,373
投資有価証券	188,878	183,391
長期化営業債権	3,156	3,156
破産更生債権等	754	754
繰延税金資産	119,128	114,253
その他	416,201	414,415
貸倒引当金	△3,911	△3,911
投資その他の資産合計	925,673	913,433
固定資産合計	4,663,769	4,668,419
資産合計	7,799,549	7,312,275

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	61,170	42,061
未払金	251,417	212,280
前受金	6,954	8,264
預り金	4,050	17,776
1年内返済予定の長期借入金	30,148	25,368
未払法人税等	231,595	66,593
賞与引当金	38,303	66,817
その他	126,059	122,205
流動負債合計	749,701	561,367
固定負債		
退職給付に係る負債	285,015	253,567
リース債務	16,658	13,950
長期借入金	288,475	282,133
資産除去債務	83,847	83,966
その他	33,620	32,330
固定負債合計	707,616	665,948
負債合計	1,457,318	1,227,316
純資産の部		
株主資本		
資本金	146,095	146,095
資本剰余金	1,863,228	1,863,228
利益剰余金	4,350,786	4,104,409
自己株式	△17,332	△17,638
株主資本合計	6,342,778	6,096,095
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△11,796	△22,385
その他の包括利益累計額合計	△11,796	△22,385
新株予約権	11,249	11,249
純資産合計	6,342,231	6,084,959
負債純資産合計	7,799,549	7,312,275

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	1,206,583	1,255,955
売上原価	246,257	261,445
売上総利益	960,326	994,510
販売費及び一般管理費	791,558	829,362
営業利益	168,768	165,147
営業外収益		
受取利息	80	257
受取配当金	5,102	5,291
為替差益	663	161
受取賃貸料	1,001	1,355
受取手数料	342	367
持分法による投資利益	3,363	5,010
保険解約返戻金	227	7,337
その他	8,026	4,184
営業外収益合計	18,808	23,965
営業外費用		
支払利息	899	965
その他	144	—
営業外費用合計	1,044	965
経常利益	186,532	188,146
特別利益		
受取保険金	661	285
特別利益合計	661	285
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	187,193	188,432
法人税、住民税及び事業税	79,782	58,957
法人税等調整額	△13,824	4,875
法人税等合計	65,958	63,832
四半期純利益	121,235	124,599
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	121,235	124,599

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	121,235	124,599
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,199	△5,486
持分法適用会社に対する持分相当額	2,040	△5,102
その他の包括利益合計	18,240	△10,588
四半期包括利益	139,475	114,010
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	139,475	114,010
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	レジャー 事業	アニタッチ 事業	ホテル 事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	764,427	299,703	142,424	1,206,556	27	1,206,583	—	1,206,583
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	764,427	299,703	142,424	1,206,556	27	1,206,583	—	1,206,583
セグメント利益 又は損失(△)	114,970	68,785	△16,776	166,980	△11	166,968	1,800	168,768

(注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、エンターテインメント事業、投資事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額1,800千円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益又は損失(△)の合計額に調整額を加えた額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	レジャー 事業	アニタッチ 事業	ホテル 事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	840,903	278,271	136,756	1,255,931	24	1,255,955	—	1,255,955
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	101	—	167	269	—	269	△269	—
計	841,005	278,271	136,923	1,256,200	24	1,256,224	△269	1,255,955
セグメント利益 又は損失(△)	127,675	61,872	△20,675	168,872	△5,255	163,616	1,530	165,147

(注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、エンターテインメント事業、投資事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額1,530千円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益又は損失(△)の合計額に調整額を加えた額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	101,792千円	107,329千円
のれんの償却額	22,813千円	23,094千円